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ABSTRAKT

Táto práca sa zaoberá aplikovaním procesu riadenia informačných rizík ako nástroja na

analýzu bezpečnosti informácií a návrh preventívnych opatrení zabezpečujúcich ich

ochranu v prostredí zákazníckeho centra softvérovej spoločnosti. Teoretická časť sa venuje

úvodu do problematiky informačnej bezpečnosti a popisom organizačnej štruktúry

a procesov skúmaného zákazníckeho centra. V praktickej časti sú formou analýzy rizík

identifikované a vyhodnotené riziká, na základe ktorých je navrhnutá mnoţina

protiopatrení vedúcich k ich zníţeniu.

Klíčová slova:

informačná bezpečnosť, riadenie informačných bezpečnostných rizík, analýza rizík,

ochrana znalostí, informačné riziko, hodnotenie rizík

ABSTRACT

This diploma thesis deals with the applying of the process of information security risk

management as a tool for analysis of information security and for design of preventive

measures ensuring the protection of this information in a concrete customer center of a

software company. The theoretical part is devoted to an introduction to information

security issues and to a description of the organizational structure and processes within the

customer center. In the practical part, the risks are analyzed and identified with the help of

risk analysis, on the basis of which a set of countermeasures is designed in order to reduce

the risks.
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ÚVOD

Súčasná spoločnosť býva často označovaná ako informačná. Teda spoločnosť, v ktorej

vytváranie, pouţívanie, distribúcia a integrácia informácií tvorí značnú časť politických,

ekonomických, ale aj kultúrnych aktivít [1]. Spoločnosť, v ktorej informácia ako základ

kaţdého procesu či sluţby predstavuje určitú hodnotu. Jej predchodcom bola spoločnosť

industriálna, ktorá sa postupným procesom informatizácie transformovala do dnešnej

podoby. Súčasne s informačnou spoločnosťou vznikli a postupne sa vyvíjajú aj informačné

technológie (IT), ako nástroj na spracovanie a manipuláciu informácií a zároveň prostredie

pre ich šírenie. Tak ako informácie, aj informačné technológie sa postupom času stali

ţivotne dôleţitými aktívami kaţdého podniku.

Hlavným cieľom tejto práce je navrhnúť účinnú ochranu pred zneuţitím procesných

znalostí a zákazníckych údajov – informačných aktív, ktorými operátor oddelenia

zákazníckej podpory konkrétnej softvérovej spoločnosti disponuje a ku ktorým má prístup.

Základným predpokladom pre splnenie tohto cieľa je presná analýza a identifikácia

chránených aktív a zároveň hrozieb, ktoré môţu na aktíva negatívne pôsobiť. Len tak je

moţné odhaliť riziká, ktoré analyzovanému systému hrozia a na ich základe navrhnúť

a prijať účinné protiopatrenia. Na dosiahnutie vytýčeného cieľa som sa rozhodol aplikovať

proces riadenia informačných rizík, respektíve jeho jeden cyklus. Tento kontinuálny

proces, ako súčasť systému riadenie informačnej bezpečnosti, je definovaný súborom

noriem, a zároveň sa jeho praktickému pouţitiu venuje mnoţstvo odbornej literatúry.

Hlavný dôraz je v nej predovšetkým kladený na zabezpečenie informačných systémov (IS)

a informácií v nich uchovávaných. Avšak iba minimum pozornosti sa venuje ochrane tej

istej informácie uchovanej mimo informačný systém, uloţenej v mozgu človeka, ktorý ju

legitímnym spôsobom zo systému získal. Aj preto je mojou osobnou ambíciou, aby sa

predkladaná práca stala akousi príručkou alebo pomocníkom bezpečnostných, operačných

a IT manaţérov pri zvládaní informačných rizík zameraných na ochranu znalostí, údajov

ale aj know-how v malých a stredne veľkých zákazníckych centrách.

Práca je členená do teoretickej a praktickej časti. Prvá kapitola teoretickej časti

poskytuje obecný pohľad na informačnú bezpečnosť a potrebu jej štandardizácie.

Pojednáva o bezpečnostných hrozbách a rizikách, s ktorými sa v tejto oblasti beţne

stretávame a pred ktorými je nutné informačné technológie chrániť. Ďalej nasleduje

vysvetlenie problematiky outsourcingu podnikových procesov, ako aj priblíţenie
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bezpečnostných špecifík tejto formy prevádzky podniku. Po teoretickom úvode je v rámci

druhej kapitoly predstavená konkrétna outsourcingová spoločnosť poskytujúca sluţby

zákazníckej podpory, ako objekt riadenia informačnej bezpečnosti. V tejto kapitole je

dôraz kladený na popis jej organizačnej štruktúry, kľúčových procesov a pouţívaných

informačných systémov.

Praktická časť sa zoberá aplikovaním jedného cyklu procesu riadenia rizík. Jeho

prvou fázou je analýza rizík (RK), ktorá prostredníctvom identifikácie a kvantifikácie

informačných aktív, ich hrozieb a zraniteľností vytvára podklad pre fázu druhú –

vyhodnotenie rizík. V tejto fáze dochádza k vyčísleniu moţných rizík. Podľa ich výšky sú

navrhnuté účinné a hospodárne opatrenia, ktoré by tieto riziká mali zníţiť na

akceptovateľnú úroveň. V poslednej fáze sú detailne naplánované konkrétne kroky

zabezpečujúce vykonanie definovaných opatrení. Kaţdej fáze procesu riadenia rizík je

venovaná samostatná kapitola. Okrem popisu samotnej aplikácie procesu sú v prvých

dvoch kapitolách praktickej časti diskutované najčastejšie pouţívané prístupy prevedenia

analýzy a vyhodnotenia rizík, a tieţ sú v nich popísané účinné spôsoby zberu informácií,

ich spracovania, vyhodnotenia a interpretácie. Aj napriek tomu, ţe sa zväčša jedná o sumár

teoretických poznatkov, do praktickej časti sú zahrnuté, aby poskytli čitateľovi širší

a zároveň celistvý pohľad na proces riadenia rizík.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 INFORMAČNÁ BEZPEČNOSŤ

Počítače a internetové technológie (IT) priniesli revolúciu v oblasti výpočtovej techniky a

prostredníctvom počítačových sietí umoţnili ľudom medzi sebou zdieľať a vymieňať si

informácie. Čím sa stáva zdieľanie informácií jednoduchším, tým väčší dôraz je nutné

klásť na kontrolu ich toku. Preto vznikla potreba bezpečnosti informačných technológií a

s ňou súvisiacich noriem. Kaţdá spoločnosť, ktorá pri svojej činnosti vyuţíva informačné

technológie, by mala mať vlastnú bezpečnostnú politiku IT definujúcu tieto normy.

Spoločné štandardy a postupy môţu byť aplikované ako na celú spoločnosť, tak na jej

jednotlivé organizačné jednotky, čím sa vytvorí efektívne a bezpečné prostredie pre

fungovanie IT infraštruktúry. Na ochranu informačných systémov a nimi spracovávaných

údajov je ďalej potrebný systém, ktorý zabezpečí vyváţené a hospodárne aplikovanie

bezpečnostných metód a techník vyţadovaných definovanými normami [2].

Bezpečnostné normy IT majú za úlohu definovať procesy, procedúry a praktiky

nevyhnutné pre implementáciu bezpečnostných programov, ktoré sú špecifické pre

jednotlivé oddelenia spoločnosti. Tieto štandardy sa vzťahujú na všetky oblasti aktivít, či

uţ sú realizované pre dané oddelenie, alebo oddelením samotným. Zahŕňajú konkrétne

kroky, ktoré musia byť prijaté s cieľom zaistiť bezpečné fungovanie IT infraštruktúry.

V oblasti informačnej bezpečnosti je definovaná séria noriem ISO/ IEC 2700x a z nej sú

pre účely tejto diplomovej práce dôleţité normy ISO/ IEC 27001:2005 (obsahuje

špecifikácie certifikačných poţiadaviek pre systém manaţérstva informačnej bezpečnosti)

a predovšetkým ISO/ IEC 27005:2008 popisujúca analýzu a riadenie rizík [3]. Keďţe táto

diplomová práca je zameraná na úzku oblasť informačnej bezpečnosti a jej riadenia

v softvérovej spoločnosti s konkrétnym praktickým vyuţitím, nebudem v ďalšom texte

vychádzať priamo z uvedených noriem. Postačí nám dostupná literatúra, ktorá praktické

vyuţitie týchto noriem popisuje.

1.1 Základné pojmy informačnej bezpečnosti

Informačná bezpečnosť, ako mladý technický obor zavádza mnoţstvo nových pojmov. Pre

jej správne pochopenie si v nasledujúcom texte uvedieme a vysvetlíme tie najzákladnejšie


[…]


operátorov.

V rámci poslednej fázy procesu riadenia rizík som vypracoval plán, podľa ktorého

by mali byť identifikované opatrenia realizované. Hlavným posudzovaným kritériom boli

hodnoty zvládaných rizík, ktoré určovali prioritu a časový horizont aplikovania

jednotlivých opatrení. Poslednou etapou tejto fázy je ich samotná realizácia. Táto však nie

je súčasťou predkladanej práce a ostáva na zodpovednosti manaţmentu analyzovaného

callcentra.

Výstupom tejto diplomovej práce je mnoţina konkrétnych opatrení s ich popisom

a odporúčaným plánom zavádzania. Sú uvedené v kapitolách 4.2. a 5.1 Aţ čas

a rozhodnutia manaţmentu callcentra však ukáţu, či predkladaná práca bola úspešná.

Domnievam sa, ţe mieru úspechu nemoţno hodnotiť iba z pohľadu celkového zníţenia

analyzovaných rizík, ale aj z pohľadu operátorov a miery ich, či uţ pozitívneho alebo

negatívneho vnímania realizovaných opatrení.

Okrem návrhu preventívnych a ochranných opatrení by som si za prínos tejto práce

dovolil označiť aj moţnosť jej vyuţitia ako príručky pri aplikovaní procesu analýzy,

vyhodnotenia a zvládania informačných rizík v prostredí zákazníckych callcentier.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2009 76

ZÁVĚR V ANGLIČTINĚ

In this thesis, I described a particular outsourcing company (call center) which ensures the

supply of telephone services and e-mail customer support for clients of an international

software company. The goal was to design and initiate measures which would be able to

prevent an abuse of customer data, software tools and knowledge resulting from the

position of call center operator. To achieve this objective, I chose to apply the process of

information security risk management. I divided this process into three phases. In the first

phase, the risk analysis was realized, the second phase contained the risk assessment and in

the third phase I tried to suggest ways and measures for their management.

In the risk analysis, where a qualitative approach was chosen, some representatives

of the call center and I identified and quantified, three basic variables called assets

(software tools, knowledge and data), threats (negatively influencing assets) and

vulnerability (of the assets against threats). Due to the fact the identification and the

assessment of these variables were contributed by more people independently, it was

necessary to choose a simple and unambiguous assessment scale. For this reason, I chose

four- or five-level discrete scale, which also includes a verbal description of particular

grades. I believe the assessment of assets, threats and vulnerabilities was unified, and no

significant deviations, which could be caused by different interpretation of the assessment

scale, occured. Deviation from the real situation could arise, however, within the

quantification of specific threats’ couples “asset – threat” because of the lack of their

assessment. Each pair was assessed from the perspective of three monitored factors –

attraction of assets, knowledge and skills (required for the realization of threats), time and

effort. The resultant value of each pair was calculated as the arithmetic mean of partial

values. I believe that by assigning of corresponding weights to each factor, or by

considering and assessing other factors, such as responsibility, or "righteousness of the

attacker" (call center agent), the calculated level of threat would better reflect the reality.

At the same time I suppose that it would lead to its overall decrese. However, there was no

space to implement this idea in this thesis.

In the phase of risk assessment I calculated risk level for each trio: the asset - the

threat - the vulnerability as a product of these three variables. I recalculated input variables

appropriately so that the resulting risk values were within the range 0 to 100 and therefore

understandable at first sight. I assign the overall high degree of particular risks to the
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difference in assessing of the alleged threats. The real risks were therefore not presented as

the likelihood of damage or destruction of assets. However, they should be seen rather as

an expression of priorities by which it is necessary to manage risks. The next step was to

identify measures. In this step, I proposed not only modifying of existing control processes

and mechanisms, but also new measures, which should lead to more effective protection of

assets. When I identified them, I regarded the amount of particular risks and the costs

associated with their implementation, but also their possible negative acceptance by

operators.

In the last phase of the risk management process, I developed a plan according to

which should the identified measures be implemented. The main criteria under

consideration were the values of managed risk, which determined the priority and timing of

application of specific measures. The last stage of this phase is their mere realization. This

is however not part of this paper and it remains in the responsibility of the call center

management.

The outcome of this thesis is a set of concrete measures with their descriptions and

recommended implementation plan. They are listed in chapter 4.2. and 5.1. Only the time

and call center management decisions will show whether the presented work was

successful. I believe that the succession rate cannot be evaluated only in terms of overall

reduction of analyzed risks, but also from the perspective of operators and their positive or

negative perceptions of the realized measures.

As a contribution of this thesis, besides the proposal of preventive and protective

measures, I would like to indicate the possibility to use it as a manual for applying the

process of information risk analysis, assessment and cope in the environment of customer

call centers.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŦ A ZKRATEK

AR Analýza rizík

BIA Business Impact Analysis (analýza funkčných dopadov)

BPA Business Process Analysis (analýza podnikových procesov)

CCTA Central Computer and Telecommunications Agency

CMM Capability Maturity Model (model zrelosti procesov)

CS Customer Support (oddelenie zákazníckej podpory 1. úrovne)

CSAT Customer Satisfaction (spokojnosť zákazníka)

CSR Customer Service Representative (operátor zákazníckej podpory)

HR Human Resources Specialist (špecialista oddelenia ľudských zdrojov)

IS Informačný systém

OPP Outsourcing podnikových procesov

Q&R Quality and Readiness (oddelenie kvality)

SDM Service Delivery Manager

SL Service Level (úroveň sluţby)

SLA Service Level Agreement (dohoda o úrovni sluţby)

SRX Service Request (technický incident)

TS-PER Technical Support on Personal Level (oddelenie technickej podpory 2. úrovne)

TS-PRO Technical Support on Professional Level (oddelenie technickej podpory 3.

úrovne)
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