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Posudok diplomovej práce

Diplomant: Bc. Ján Pagáč
Vedúci diplomovej práce: Ing. Zuzana Oplatková, PhD.
Konzultant: –-.
Oponent: Doc. Ing. Imrich Dufinec, PhD., mimoriadny profesor
Vysoká škola bezpečnostného manažérstva v Košiciach

Téma diplomovej práce:

„Ochrana znalosti a údajů v oddělení zákaznické podpory softwarové společnosti“

Posudok:

Diplomová práca Bc. Jána Pagáča je venovaná aktuálnej téme z oboru manažérstva
informačnej bezpečnosti, pod názvom „Ochrana znalostí a údajů v oddělení zákaznické
podpory softwarové společnosti“.

Práca obsahuje, okrem úvodu a záveru, teoretickú časť a praktickú časť, venovanú
prezentácii riešenia danej témy. V tejto časti práce identifikoval kľúčové nástroje
softwarových nástrojov a vykonal analýzu možných rizík zneužitia týchto nástrojov a údajov,
ku ktorým majú operátori oddelenia zákazníckej podpory prístup. Postupoval pritom
správnym rozhodnutím riešenia, ako služby v oblasti IT, formou outsourcingu. Po analýze
rizík ohrozenia aktív, analýze hrozieb a zraniteľností, riziká logicky vyhodnotil a v rámci
zvládania rizík navrhol opatrenia smerujúce k zníženiu rizík.

Na základe tohto preskúmania možno konštatovať, že Bc. Ing. Ján Pagáč splnil ciele
zadania a úlohy pre vypracovanie diplomovej práce.

Pripomienky:

1. Diplomant vo svojej práci, vrátane použitej literatúry, vôbec nespomína dve
zásadné normy z danej oblasti: ISO 31000 – Manažérstvo rizík a IS 20000 –
Manažérstvo služieb v IT.

2. Analýze rizík predchádza, podľa ISO 31000, identifikácia rizík. V tejto súvislosti
upozorňujem na str. 16 a str. 28. Diplomant oba kroky spojil do jedného a nie
celkom správne interpretoval metódy v kap. 3.4., pretože metódy získavania
podkladov AR popísané v kap. 3.4 sú typickými metódami identifikácie rizík.

Otázky:

1. V akej korelácii sú normy ISO 27005 a ISO 31000, orientované na manažérstvo
rizík, a ako by Ste pritom interpretovali odpoveď na pripomienku č. 1 ?

Záverečné hodnotenie:

Diplomová práca Bc. Jána Pagáča spĺňa základné kritéria pre vypracovanie
diplomovej práce a preto ju doporučujem k obhajobe v zmysle príslušných zákonov
o vysokých školách.
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Diplomovú prácu Bc. Ján Pagáča hodnotím klasifikačným stupňom:

1 – výborne (98%).

V Košiciach , dňa 2.6.2011 Doc. Ing. Imrich Dufinec, CSc., mim. prof